
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024012400013

13

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ATO Nº 499, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53516.000234/2024-99: Expedir autorização a AGNALDO DE JESUS
ROSSINI, CPF nº ***.041.179-**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de
prestação de serviço todo o território nacional.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 532, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53516.000032/2024-47: Outorgar à EMPREENDIMENTOS AGRO-
PECUARIOS RIO BONITO LTDA, CNPJ 79.081.741/0001-02, autorização para uso de radiofrequência,
sem exclusividade, associada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 540, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53516.000237/2024-22: Expedir autorização a RADIO FM ILHA DO
MEL LTDA, CNPJ nº 76.531.011/0001-60, para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como
área de prestação de serviço todo o território nacional.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 541, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53516.000238/2024-77: Expedir autorização a INVESTIMOVEIS
EMPREENDIMENTOS S.A., CNPJ nº 77.161.461/0001-70, para explorar Serviços de
Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATOS DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Extingue, por cassação, a autorização para explorar Serviços de Telecomunicações
de Interesse Restrito, tendo em vista a perda de condição indispensável à manutenção da
autorização, com fulcro no art. 139 da Lei nº 9472, de 16/07/1997, das seguintes entidades:

Nº 437 - Processo nº 53528.004281/2023-91, Fábio Luis Dick, CPF nº ***.122.910-**.

Nº 452 - Processo nº 53528.004676/2023-94, Eliseu Jacques, CPF nº ***. 533.260-**.

MÁRCIO DA ROSA SILVEIRA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS, MATO GROSSO,
MATO GROSSO DO SUL E TOCANTINS

ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Nº 509. Processo nº 53542.000051/2024-56. Expede autorização a VERDE 08 ENERGIA S.A.,
CNPJ nº 19.729.992/0002-00, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de
prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 511. Processo nº 53542.000058/2024-78. Expede autorização a VITORIA AGROPECUÁRIA E
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 11.620.240/0001-05, para explorar Serviços de Telecomunicações
de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como
área de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 517. Processo nº 53542.000068/2024-11. Expede autorização a J. P. CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.735.368/0001-26, para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área
de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 518. Processo nº 53542.000072/2024-71. Expede autorização a ROCA AGRONEGÓCIO LTDA,
CNPJ nº 24.912.683/0001-11, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de
prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 519. Processo nº 53542.000074/2024-61. Expede autorização a FILIPE RODR I G U ES
MARGARIDA, CPF nº ***.652.081-**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de
prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 520. Processo nº 53542.000083/2024-51. Expede autorização a RÁDIO GOIATUBA LTDA,
CNPJ nº 02.149.862/0001-06, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de
prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 521. Processo nº 53542.000086/2024-95. Expede autorização a GLEIBER JOSE LIMA, CPF nº
***.702.671-**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo
o território nacional.

PAULO AURELIO PEREIRA DA SILVA
Gerente

UNIDADE OPERACIONAL NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENAÇÃO DE PROCESSO DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 414, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53548.002077/2023-06. Expede autorização à NOURYON PULP AND
PERFORMANCE INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ nº 43.818.418/0005-47, para explorar o
Serviço de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito
nacional e internacional e tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional.

PAULO AURELIO PEREIRA DA SILVA
Gerente

ATO Nº 440, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Processo nº 53548.000038/2024-47. Expede autorização à VICTOR CERQUEIRA
LEITE, CPF nº ***.683.591-**, para explorar o Serviço de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo
como área de prestação de serviço todo o território nacional.

PAULO AURELIO PEREIRA DA SILVA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE,
RONDÔNIA E RORAIMA

ATOS DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Extingue, por cassação, a autorização para explorar o serviço de
telecomunicações de interesse restrito e torna sem efeito a notificação de interesse para
exploração do serviço Radioamador, tendo em vista o seu falecimento, conforme consulta
na Receita Federal, as entidades a seguir relacionadas:

Nº 431. Processo: 53578.002381/2023-98. ARISTOTELES LIMA THURY, CPF nº ***.257.602-**.

Nº 406. Processo: 53578.002375/2023-31. LEONARDO WANDERLEY CANDIDO, CPF nº ***.038.076-**.

Nº 418. Processo: 53578.002378/2023-74. NATANAEL PEREIRA DA COSTA, CPF nº ***.943.282-**.

Nº 430. Processo: 53578.002376/2023-85. Extingue por cassação, a autorização para
explorar o serviço de telecomunicações de interesse restrito outorgada a MARCO ANTONIO
RICCI CORREA, CPF nº ***.187.098-**, e torna sem efeito a notificação de interesse para
exploração do Serviço Móvel Aeronáutico, tendo em vista o seu falecimento.

Nº 419. Processo: 53578.002380/2023-43. Extingue, por cassação, a autorização para
explorar o serviço de telecomunicações de interesse restrito outorgada a LAUMEI SOARES
DA SILVA, CPF nº ***.700.062-**, e torna sem efeito a notificação de interesse para
exploração do Serviço Móvel Marítimo, tendo em vista o seu falecimento.

Nº 421. Processo: 53578.000027/2024-18. Expede autorização a ERIVALDO SERAFIM
RODRIGUES, CPF nº ***.987.222-**, para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como
área de prestação de serviço todo o território nacional.

CELSO HENRIQUE HEREDIAS RIBAS
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

ATOS DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Nº 451 - Processo nº 53500.002042/2024-96. Expede autorização à MARIA JANICE DE JESUS SOUSA
LTDA, CNPJ/MF nº 19.493.008/0001-65, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse
Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 453 - Processo nº 53500.002813/2024-45. Expede autorização à TECH HUB TECHNOLOGY DO
BRAZIL LTDA, CNPJ/MF nº 42.299.970/0001-80, para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

ATOS DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Nº 560 - Autoriza RADIO E TELEVISAO BANDEIRANTES DO RIO DE JANEIRO LTDA, CNPJ nº
33.050.733/0001-90, a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação,
na cidade de Rio de Janeiro/RJ, no período de 08/02/2024 a 13/02/2024.

Nº 561 - Autoriza Televisao Paraiba Ltda, CNPJ nº 08.584.526/0001-78, a realizar operação
temporária de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de João Pessoa/PB, no
período de 02/02/2024 a 01/04/2024.

Nº 562 - Autoriza Flash Links Producoes Ltda, CNPJ nº 04.243.464/0001-80, a realizar
operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de Salvador/BA, no
período de 07/02/2024 a 15/02/2024.

Nº 563 - Autoriza GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-
02, a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na cidade de
Rio de Janeiro/RJ, no período de 29/01/2024 a 20/02/2024.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

ATOS DE 21 DE JANEIRO DE 2024

Nº 473 - Processo nº 53500.106949/2023-42. Expede autorização à GALEGO'S PROVEDOR DE
INTERNET LTDA, CNPJ/MF nº 44.276.419/0001-46, para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 475 - Processo nº 53545.000467/2023-63. declara extinta, por renúncia, a partir de
11/07/2023, a autorização outorgada a JOSE DA SILVA, CPF/MF nº ***.012.727-**, por intermédio
do Ato nº 4337, de 13/08/2020 (5864542), para explorar Serviços de Telecomunicações de
Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o território nacional.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

Ministério da Cultura

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA SEFIC/MINC Nº 66, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei nº 8.313/91, Decreto nº 11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a
fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
221109 - Grupo de Dança Primeiro Ato: Ação continuada
GRUPO DE DANÇA 1º ATO
CNPJ/CPF: 20.446.332/0001-01
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

222436 - Apresentações de Frevo da Artista Caetana
ednaldo da silva
CNPJ/CPF: 061.681.704-56
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024012400014

14

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

230481 - SPICE O MUSICAL
RUAN MACHADO LEONEL
CNPJ/CPF: 403.950.048-29
Cidade: Pindamonhangaba - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

231244 - 2º Festival Sul Brasileiro de Dança
ASSOCIACAO ESPORTIVA E CULTURAL INSTITUTO PHOENIX
CNPJ/CPF: 27.146.063/0001-07
Cidade: Joaçaba - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

231435 - NATAL DE PRATA
DE MARCO ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.008.175/0001-97
Cidade: Nova Prata - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 29/02/2024

231949 - NINGUÉM DIRÁ QUE É TARDE DEMAIS - ITINERÂNCIA
RIVADAVIA COMUNICACAO E NEGOCIOS EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 24.818.399/0001-80
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232770 - CASARÃO 2025
CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO DO ESTADO DO PARA
CNPJ/CPF: 49.263.671/0001-34
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232948 - Oktober Curitiba
Planeta Brasil Ltda.
CNPJ/CPF: 79.214.037/0001-72
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235050 - Plano anual do Grupo de Teatro Armatrux.
Grupo de Teatro Armatrux
CNPJ/CPF: 00.064.866/0001-66
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

236221 - CIRUITO CULTURAL MAFOTE
JOAO PAULO GOMES MAFORTE FESTAS E EVENTOS
CNPJ/CPF: 13.125.290/0001-41
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/11/2024

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
212274 - Música Para Todos
ADRIANO BATISTA PAIXAO DE MEDEIROS
CNPJ/CPF: 337.155.208-09
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

212859 - Série Jazz All Nights
Gaia Produções Artísticas e Culturais - EPP
CNPJ/CPF: 40.186.140/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

220013 - CORAL JOVENS CANTORES DO BRASIL - 2ª EDIÇÃO - EVENTO VIRTUAL
Sergio Alexandre José Cunha
CNPJ/CPF: 954.056.316-04
Cidade: Patos de Minas - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

220690 - Festival Mineiridades
LUIZ CESAR COSTA LTDA
CNPJ/CPF: 34.474.471/0001-53
Cidade: Tiradentes - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 18/08/2024

220826 - ADVENTURE MUSIC FESTIVAL
ASSOCIACAO SUL CATARINENSE DE PILOTOS DE ENDURO - ASCPE
CNPJ/CPF: 06.143.665/0001-30
Cidade: Imaruí - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

223026 - MÚSICA NAS ESCOLAS E NA COMUNIDADE - 17º EDIÇÃO
CENTRO CULTURAL IMAGO MUNDI
CNPJ/CPF: 08.295.211/0001-00
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/06/2024

223130 - ATIVIDADES AMAR ANO VIII
AMAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 06.143.941/0001-60
Cidade: Viçosa - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

230803 - Concertos na Capital
OH! ARTES, PUBLICIDADE, PRODUCAO E EVENTOS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 17.831.944/0001-03
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

2316313 - Festival de Inverno
Instituto DellArte
CNPJ/CPF: 20.824.428/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

2317264 - Guaiamum Treloso Regional
ESTELITA SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 44.462.409/0001-03
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232563 - Festival de Natal de Passo Fundo
NOVA CONSCIENCIA PRODUCOES LTDA
CNPJ/CPF: 34.511.569/0001-33
Cidade: Passo Fundo - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232759 - Os Imortais da Musica Brasileira e os Genios Internacionais
CARPEX EMPREENDIMENTOS E PROMOCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 30.019.483/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234978 - NATAL ITAJAÍ 2023
FUNDACAO CULTURAL DE ITAJAI
CNPJ/CPF: 02.362.976/0001-30
Cidade: Itajaí - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/06/2024

235088 - 22º Festival de Música Instrumental da Bahia
Baluart Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 16.466.859/0001-20
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

236006 - Gruppo di Canto Fratelli del Circolo 2023-2025
LIRA CIRCOLO ITALIANO DI BLUMENAU
CNPJ/CPF: 82.667.197/0001-81
Cidade: Blumenau - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

237469 - Turnê da Orquestra de Campos
Instituto DellArte
CNPJ/CPF: 20.824.428/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
212826 - Mostra Virtual Arte & Design - Atelier Pedro Ivo Fernandes
PEDRO IVO FERREIRA FERNANDES
CNPJ/CPF: 088.351.856-29
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

231679 - MICHELANGELO - O MESTRE DA CAPELA SISTINA
BOLDLY GO ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ/CPF: 28.822.250/0001-26
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/07/2024

235331 - PLANO ANUAL IFT - 2024
INSTITUTO FOCUS TÊXTIL
CNPJ/CPF: 18.843.398/0001-93
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
212007 - PHex - Patrimonio Historico Experience (evento virtual)
Brasil Restauro, Arquitetura e Cultura S/S Ltda
CNPJ/CPF: 07.667.331/0001-29
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
221108 - Rebeca Jubileca e seus Amigos
Roberta Garcia Camargo
CNPJ/CPF: 041.448.247-64
Cidade: Niterói - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
223047 - Exposições de Artes Visuais no Margs
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO MUSEU DE ARTE DO RIO GRANDE DO SUL ADO
M A L AG O L I
CNPJ/CPF: 88.642.301/0001-60
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233812 - HISTÓRIA, MEMÓRIA E CULTURA NO CENTRO HISTÓRICO GERMÂNICO
ITAPIRANGA
CENTRO HISTORICO GERMANICO ITAPIRANGA - EIRELI
CNPJ/CPF: 30.039.401/0001-16
Cidade: Itapiranga - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

236247 - Ponto de Memória José Milanez Plano Anual 2024
ASSOCIACAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRARIA JOSE MILANEZ
CNPJ/CPF: 03.575.235/0001-08
Cidade: Lagoa Nova - RN;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
221164 - Os Eloquentes - gravação de disco
ATUA SERVICOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 31.281.741/0001-11
Cidade: João Pessoa - PB;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

221560 - Gravação do DVD Chama, de Betho Penedo
SERGIO ROBERTO PENEDO
CNPJ/CPF: 268.209.007-91
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 17/01/2024 à 31/12/2024

230485 - Projeto Guilherme Constantino
GUILHERME HENRIQUE CONSTANTINO 47901652802
CNPJ/CPF: 48.098.692/0001-89
Cidade: Rio Claro - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26 , § 1º )
2312553 - Lições da história - 200 anos da Confederação do Equador
Companhia Editora de Pernambuco
CNPJ/CPF: 10.921.252/0001-07
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NAGEM
Realce


